PGR-00355067/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA ELETRÔNICA DE 2025

Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas, iniciou-se a
Décima  Sexta  Sessão  Ordinária  Eletrônica  do  Conselho  Superior  do  Ministério  Público
Federal - CSMPF, sob a presidência do Procurador-Geral da República Paulo Gustavo Gonet
Branco. Composta pelos Conselheiros Samantha Chantal Dobrowolski, Alexandre Camanho
de Assis, Luiza Cristina Fonseca Frischeisen,  José Adonis Callou de Araújo Sá,  Nivio de
Freitas Silva Filho, Nicolao Dino de Castro e Costa Neto, Ana Borges Coêlho Santos, Elizeta
Maria de Paiva Ramos e Hindenburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho. Presente, também,
a Subprocuradora-Geral da República Célia Regina Souza Delgado Alvarenga, Corregedora-
Geral  do  Ministério  Público  Federal.  Foram  deliberados  os  seguintes  processos:  1)
1.00.001.000053/2022-89.  Interessado(a): Procuradoria da República no Amazonas. Assunto:
Repartição  das  atribuições.  Relator(a):  Cons.  Samantha  Chantal  Dobrowolski.  Decisão:  O
Conselho, por maioria, com fundamento na  Resolução nº 104/2010  e nos termos do voto da
Relatora,  aprovou a Resolução nº 001, de 23 de julho de 2025, a qual alterou a Resolução
PR/AM nº 001/2020, para divisão de atribuições em relação aos Ofícios especializados da 6ª
CCR.  A Conselheira Ana Borges Coêlho Santos e o Presidente Paulo Gustavo Gonet Branco
não votaram. 2) 1.00.002.000033/2024-60. Interessado(a): Corregedoria do Ministério Público
Federal.  Assunto:  Relatório  Geral  de  Correição  Ordinária  nas  unidades  da  Procuradoria
Regional  da República da 1ª  Região,  realizada no período de 2 a 4 de setembro de 2024.
Relator(a): Cons. Hindenburgo Chateaubriand Filho. Decisão: O Conselho, por maioria, com
fundamento na Resolução nº 100/2009 e nos termos do voto do Relator, tomou ciência do
Relatório e determinou o arquivamento dos autos. A Conselheira Ana Borges Coêlho Santos e o
Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.  3)  1.00.001.000058/2025-54.
Interessado(a):  Dra.  Ana  Fabiola  de  Azevedo  Ferreira.  Assunto:  Afastamento.  Relator(a):
Cons. Luiza Cristina Fonseca Frischeisen.  Decisão: O Conselho, por maioria, nos termos do
voto da Relatora, opinou favoravelmente à alteração do afastamento da requerente, concedido
por meio da Portaria PGR/MPF nº 327, de 29 de maio de 2025, para participar do Curso de
Capacitação para Capacitadores sobre Crimes Cibernéticos, Provas Eletrônicas e Convenção de
Budapeste, em São Paulo, do período de 1º a 5 de setembro de 2025 para o período de 29 de
setembro a 3 de outubro de 2025. A Conselheira Ana Borges Coêlho Santos e o Presidente
Paulo Gustavo Gonet Branco não votaram. 4) 1.00.001.000062/2025-12.  Interessado(a): Dr.
Pablo Coutinho Barreto. Assunto: Afastamento. Relator(a): Cons. Ana Borges Coêlho Santos.
Decisão: O Conselho, por maioria, nos termos do voto da Relatora, opinou favoravelmente ao
afastamento do requerente para elaborar tese do Programa de Doutorado em Direito do Instituto
Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa – IDP, em Brasília/DF, no período de 27 de
janeiro a 26 de abril de 2026. O Conselheiro Alexandre Camanho de Assis e o Presidente Paulo
Gustavo Gonet Branco não votaram.  5) 1.00.001.000079/2025-70.  Interessado(a): Dr. Lucas
de Morais Gualtieri e Dr. Marcelo Malheiros Cerqueira.  Assunto: Afastamento.  Relator(a):
Cons. Luiza Cristina Fonseca Frischeisen.  Decisão: O Conselho, por maioria, nos termos do
voto  da  Relatora,  revogou  a  autorização  de  afastamento  do  país,  aprovada  na  14ª  sessão
ordinária eletrônica de 2025, para participar de missão oficial em Israel com foco na área de
enfrentamento ao terrorismo, combate ao crime transnacional e sistema prisional, no período de
1º a 10 de julho de 2025, ante a perda do objeto, uma vez que o afastamento não se concretizou

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

1
5
/
0
9
/
2
0
2
5

1
6
:
1
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
2
9
2
1
0
a
6
.
f
b
8
4
c
8
b
2
.
8
2
d
d
c
d
1
9
.
5
a
c
f
f
a
2
9

Ata – 16ª Sessão Ordinária Eletrônica de 2025 - CSMPF                                                                                                                                    2

em razão de outros compromissos profissionais já previamente agendados no período em que a
missão foi remarcada. Vencidos, parcialmente, os Conselheiros Nivio de Freitas Silva Filho,
Nicolao Dino de Castro e Costa Neto e Alexandre Camanho de Assis, que não se opuseram à
revogação  da  autorização  de  afastamento,  mas  registraram  sua  discordância  a  eventual
renovação de pedido semelhante,  pelas razões externadas no voto do Conselheiro Nivio de
Freitas. A Conselheira Ana Borges Coêlho Santos e o Presidente Paulo Gustavo Gonet Branco
não  votaram.  6)  1.00.001.000098/2025-04.  Interessado(a):  2ª  Câmara  de  Coordenação  e
Revisão.  Assunto:  Relatório  de  Atividades.  Relator(a):  Cons.  Ana  Borges  Coêlho  Santos.
Decisão: O Conselho, por maioria,  nos termos do voto da Relatora,  e com fundamento na
Resolução CSMPF nº 20/1996, tomou ciência do Relatório de Atividades da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do MPF, referente ao ano de 2024 e determinou o arquivamento dos
autos. O Conselheiro Alexandre Camanho de Assis e o Presidente Paulo Gustavo Gonet Branco
não  votaram.  7)  1.00.001.000120/2025-16.  Interessado(a):  Associação  Nacional  dos
Procuradores  da  República.  Assunto:  Afastamento.  Relator(a):  Cons.  Ana  Borges  Coêlho
Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por  maioria,  nos  termos  do  voto  da  Relatora,  opinou
favoravelmente ao afastamento dos membros do Ministério Público Federal inscritos no 40º
Encontro Nacional dos Procuradores da República, em Mangaratiba-RJ, no período de 29 a 31
de outubro de 2025. O Conselheiro Alexandre Camanho de Assis e o Presidente Paulo Gustavo
Gonet  Branco  não  votaram. 8)  1.00.001.000122/2025-05.  Interessado(a):  Procuradoria  da
República na Bahia.  Assunto: Indicação.  Relator(a): Cons.  Samantha Chantal Dobrowolski.
Decisão: O Conselho, por maioria, nos termos do voto da Relatora, opinou favoravelmente à
indicação dos  Procuradores  da  República  Ramiro  Rockenbach  da  Silva  Matos  Teixeira  de
Almeida e Marcos André Carneiro Silva para representarem o Ministério Público Federal, como
titular e suplente, respectivamente, no Comitê do Programa de Proteção aos Defensores dos
Direitos Humanos – PPDDH. A Conselheira Ana Borges Coêlho Santos e o Presidente Paulo
Gustavo Gonet Branco não votaram. 9) 1.00.001.000123/2025-41.  Interessado(a): 4ª Câmara
de  Coordenação  e  Revisão  do  MPF.  Assunto:  Relatório  de  Atividades.  Relator(a):  Cons.
Alexandre  Camanho  de  Assis.  Decisão:  O Conselho,  por  maioria,  nos  termos do voto  do
Relator, e com fundamento na Resolução CSMPF nº 20/1996, tomou ciência do Relatório de
Atividades  da 4ª  Câmara de Coordenação e  Revisão do MPF, referente ao ano de 2024 e
determinou o arquivamento dos autos. A Conselheira Ana Borges Coêlho Santos e o Presidente
Paulo Gustavo Gonet Branco não votaram. 10) 1.00.001.000125/2025-31. Interessado(a): Dra.
Eugênia  Augusta  Gonzaga.  Assunto:  Afastamento.  Relator(a):  Cons.  Hindenburgo
Chateaubriand Filho. Decisão: O Conselho, por maioria, nos termos do voto do Relator, opinou
favoravelmente ao afastamento da requerente, no período de 10 a 12 de setembro de 2025, para
participar do Encontro Anual e Assembleia Geral Transforma MPF-2025, em Fortaleza/CE, no
período  de  10  a  14  de  setembro  de  2025.  A Conselheira  Ana  Borges  Coêlho  Santos  e  o
Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não  votaram.  11)  1.00.001.000127/2025-20.
Interessado(a): Dra. Thereza Luiza Fontenelli Costa Maia. Assunto: Afastamento. Relator(a):
Cons. Luiza Cristina Fonseca Frischeisen. Decisão: O Conselho, por maioria, nos termos do
voto da Relatora, opinou favoravelmente ao afastamento da requerente, concedido por meio da
Portaria PGR/MPF nº 490, de 8 de agosto de 2025, para participar do 11º Curso Básico de
Inteligência de Segurança Pública - CBISP, nas instalações da Diretoria da Agência Central de
Inteligência da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso, no período de 11 a 22 de agosto de
2025. A Conselheira Ana Borges Coêlho Santos e o Presidente Paulo Gustavo Gonet Branco
não  votaram.  12)  1.00.001.000128/2025-74.  Interessado(a):  Procuradoria  da  República  na
Paraíba. Assunto: Relatório de Atividades. Relator(a): Cons. Samantha Chantal Dobrowolski.
Decisão:  O Conselho,  por maioria,  nos  termos do voto da Relatora e com fundamento na
Resolução  CSMPF  n°  146/2013,  tomou  ciência  do  Relatório  de  Atividades  do  Grupo  de
Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado (GAECO), do Ministério Público Federal
na Paraíba, referente ao primeiro semestre de 2025 e determinou o arquivamento dos autos. A
Conselheira  Ana  Borges  Coêlho  Santos  e  o  Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não
votaram.  13) 1.00.001.000131/2025-98.  Interessado(a): Dra. Flávia Rigo Nóbrega.  Assunto:

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

1
5
/
0
9
/
2
0
2
5

1
6
:
1
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
2
9
2
1
0
a
6
.
f
b
8
4
c
8
b
2
.
8
2
d
d
c
d
1
9
.
5
a
c
f
f
a
2
9

Ata – 16ª Sessão Ordinária Eletrônica de 2025 - CSMPF                                                                                                                                    3

Afastamento.  Relator(a):  Cons.  Samantha Chantal  Dobrowolski.  Decisão: O Conselho, por
maioria, nos termos do voto da Relatora, opinou favoravelmente ao afastamento da requerente,
no período de 25 a 27 de agosto de 2025, para participar do Encontro sobre Litigância Climática
para a Transição Energética Justa, no Rio de Janeiro, nos dias 25 e 26 de agosto de 2025. A
Conselheira  Ana  Borges  Coêlho  Santos  e  o  Presidente  Paulo  Gustavo  Gonet  Branco  não
votaram. 14) 1.00.001.000132/2025-32. Interessado(a): Dr. João Paulo Holanda Albuquerque.
Assunto: Afastamento. Relator(a): Cons. Elizeta Maria de Paiva Ramos. Decisão: O Conselho,
por  maioria,  nos  termos  do  voto  da  Relatora,  opinou  favoravelmente  ao  afastamento  do
requerente  para  participar  do  3º  Curso  de  Inteligência  do  Ministério  Público  Brasileiro,
promovido pelo Conselho Nacional do Ministério Público, em Brasília/DF, no período de 25 a
29 de agosto de 2025. A Conselheira Ana Borges Coêlho Santos e o Presidente Paulo Gustavo
Gonet Branco não votaram.  15) 1.00.002.000011/2025-81.  Interessado(a):  Corregedoria  do
Ministério Público Federal.  Assunto: Relatório Geral de Correição Ordinária na Procuradoria
da  República  em  Goiás  e  unidades  vinculadas,  no  período  de  7  a  11  de  abril  de  2025.
Relator(a): Cons. Luiza Cristina Fonseca Frischeisen. Decisão: O Conselho, por maioria, com
fundamento na Resolução nº 100/2009 e nos termos do voto da Relatora, tomou ciência do
Relatório e determinou o arquivamento dos autos. A Conselheira Ana Borges Coêlho Santos e o
Presidente Paulo Gustavo Gonet Branco não votaram. A Sessão encerrou-se aos dezoito dias
do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às nove horas. Eu, Karla Cristina Cardoso de
Aquino Alves, Secretária Executiva, lavrei a presente ata.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO
Presidente

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND P. D. FILHO               ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

Conselheiro                                                                                                                                              Conselheira

ANA BORGES COELHO SANTOS                        NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO
Conselheira                                                                                                                              Conselheiro

NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO                                 JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA

Conselheiro                                                                                                                            Conselheiro

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN                       ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

Conselheira                                                                                                                             Conselheiro

SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI

Conselheira

KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO ALVES

Secretária Executiva
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

1
5
/
0
9
/
2
0
2
5

1
6
:
1
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
2
9
2
1
0
a
6
.
f
b
8
4
c
8
b
2
.
8
2
d
d
c
d
1
9
.
5
a
c
f
f
a
2
9

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PGR-00355067/2025 ATA nº 16-2025

Signatário(a): ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS
Data e Hora: 15/09/2025 16:16:54

Assinado com login e senha

Signatário(a): HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO
Data e Hora: 15/09/2025 16:23:10

Assinado com login e senha

Signatário(a): JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA
Data e Hora: 15/09/2025 16:23:47

Assinado em nuvem

Signatário(a): LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN
Data e Hora: 15/09/2025 16:24:29

Assinado com login e senha

Signatário(a): KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO ALVES
Data e Hora: 15/09/2025 16:26:04

Assinado com login e senha

Signatário(a): ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS
Data e Hora: 15/09/2025 17:16:47

Assinado com login e senha

Signatário(a): NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO
Data e Hora: 15/09/2025 18:34:41

Assinado com login e senha

Signatário(a): NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO
Data e Hora: 15/09/2025 21:31:53

Assinado com login e senha

Signatário(a): PAULO GUSTAVO GONET BRANCO
Data e Hora: 16/09/2025 15:19:51

Assinado com login e senha

Signatário(a): ANA BORGES COELHO SANTOS
Data e Hora: 17/09/2025 19:01:18

Assinado com login e senha

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Signatário(a): SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI
Data e Hora: 18/09/2025 17:17:49

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 829210a6.fb84c8b2.82ddcd19.5acffa29